上海市人民政府文件

沪府规 〔２０１９〕３９号

上海市人民政府关于取消、调整和承接

一批行政审批等事项的决定

各区人民政府,市政府各委、办、局:

按照«国务院关于取消和下放一批行政许可事项的决定»(国

发〔２０１９〕６号)等的精神,本市对行政审批等事项进行了新一轮集

中清理.经过严格审核和论证,市政府决定,取消、调整和承接２３

项行政审批等事项.其中,取消１７项,调整２项,承接４项.现将

２３项行政审批等事项目录予以公布,自公布之日起实施.

各区、各有关部门要抓紧做好取消、调整和承接行政审批等事

项的落实和衔接工作,制定完善事中事后监管细则,推进配套改革

和相关制度建设,防止出现监管真空.要深入推进“放管服”改革,

持续精简行政审批事项,全面推进“一网通办”改革,持续推动业务

—１—

流程革命性再造,加快电子证照和电子印章应用,推进数据整合共

享,强化部门业务协同,最大限度优化业务流程、压缩办事环节、缩

短办理时限、精简办事材料、减少跑动次数,不断提升企业和群众

办事的便捷度、体验度和满意度.

附件:１．市政府决定取消的行政审批等事项目录 (共１７项)

２．市政府决定调整的行政审批等事项目录 (共２项)

３．承接国务院下放的行政审批等事项目录 (共４项)

２０１９年９月１８日

(此件公开发布)

—２—

附件１

市政府决定取消的行政审批等事项目录
(共１７项)

　　一、市公安局(２项)

(一)核发«出海船舶户口簿»

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.公安部门要

通过以下措施加强事中事后监管:１．严格执行出海船舶信息备案

制度,要求出海船舶所有人或实际经营人办理实名备案.２．全面

加强信息采集和动态监管,通过社会化采集、民警了解等渠道采集

完善出海船舶治安要素信息.３．建立常态化治安检查工作机制,

强化对出海船舶的日常治安监督检查.

(二)核发«出海船民证»

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.公安部门要

通过以下措施加强事中事后监管:１．严格执行出海渔民、船员信息

备案制度,要求出海渔民、船员(除持有海员证或船员服务簿的人员

外)实名备案.２．全面加强信息采集和动态监管,通过经营主体报

备、社会化采集、民警了解等渠道采集完善出海渔民、船员治安要素

信息.３．加强日常治安监督检查,强化对出海渔民、船员的监管.

二、市民政局(１项)

假肢和矫形器(辅助器具)生产装配企业资格认定

加强事中事后监管措施:取消审批后,民政部门要加快完善假

—３—

肢和矫形器生产装配有关标准,会同有关部门通过以下措施加强

事中事后监管:１．加强信息共享,民政部门及时获取市场监管部门

推送的相关企业登记注册信息.２．实施年度报告制度,生产装配

企业每年编制报送年度报告.３．开展“双随机、一公开”监管、重点

监管,及时调查处理投诉举报,依法处罚违法行为,并向社会公开.

４．加强信用监管,建立企业信用档案,及时公开信用信息.５．发挥

行业组织作用,加强行业自律.

三、市交通部门(４项)

(一)经营无船承运业务资格登记

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.交通部门要

通过以下措施加强事中事后监管:１．建立无船承运人的备案和信

用管理制度、及时向全社会公开信用记录,建立失信企业联合惩戒

机制.２．通过“双随机、一公开”监管等方式,加强对无船承运市场

的监管.３．支持行业协会发挥自律作用,维护市场经营秩序.

(二)船员注册

加强事中事后监管措施:取消审批后,对通过船员适任证书核

发审查的船员直接发放船员服务簿.交通部门要按照交通部和交

通部海事局的要求,结合本辖区实际,通过以下措施优化服务、加

强事中事后监管:１．加强船员适任证书管理,将厨师、服务员等不

参加航行值班的船员纳入船员适任证书核发申请人员范围,并优

化服务,方便船员办事.２．对年满１８周岁(在船实习、见习人员年

满１６周岁)、符合船员健康要求、经船员基本安全培训并通过海事

管理机构考试者,在签发相应船员适任证书时,直接发放«船员服

—４—

务簿».３．新的«船员服务簿»作为船员个人持有的法定文书,主要

承载船员档案功能,记录船员履职情况.加强船员持有«船员服务

簿»和记录船员履职情况的监督检查.

(三)道路货物运输站(场)经营许可

加强事中事后监管措施:取消审批后,交通部门要根据交通运

输部相关标准,通过以下措施加强事中事后监管:１．加强对道路货

物运输站(场)及入驻企业的安全监管,督促企业履行安全生产主

体责任.２．实施道路货物运输站(场)相关标准,推动站(场)建设

运营标准化.３．加强信用监管,建立健全道路货物运输企业及从

业人员的诚信考核制度.

(四)国际道路货物运输许可

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.交通部门要

按照«交通运输部关于公布十项交通运输行政许可事项取消下放

后事中事后监管措施的公告»(交通部公告２０１９年第１５号)要求,

通过以下措施加强事中事后监管:１．加强双、多边国际道路运输协

定的制定修订工作,完善“一带一路”沿线国家协定体系,明确国际

道路货物运输相关要求.２．加强相关标准制定修订工作,对接“一

带一路”沿线国家(地区)技术标准,加快健全国际道路货物运输标

准体系.３．加强与海关、边检、交管等的信息共享和联合监管,加

强对有关车辆的静态管理和动态监控.４．加强信用监管,落实企

业主体责任,建立违法失信企业退出机制.

四、区交通部门(２项)

(一)船员注册

—５—

加强事中事后监管措施:取消审批后,对通过船员适任证书核

发审查的船员直接发放船员服务簿.交通部门要按照交通部和交

通部海事局的要求,结合本辖区实际,通过以下措施优化服务、加

强事中事后监管:１．加强船员适任证书管理,将厨师、服务员等不

参加航行值班的船员纳入船员适任证书核发申请人员范围,并优

化服务,方便船员办事.２．对年满１８周岁(在船实习、见习人员年

满１６周岁)、符合船员健康要求、经船员基本安全培训并通过海事

管理机构考试者,在签发相应船员适任证书时,直接发放«船员服

务簿».３．新的«船员服务簿»作为船员个人持有的法定文书,主要

承载船员档案功能,记录船员履职情况.加强船员持有«船员服务

簿»和记录船员履职情况的监督检查.

(二)道路货物运输站(场)经营许可

加强事中事后监管措施:取消审批后,交通部门要根据交通运

输部相关标准,通过以下措施加强事中事后监管:１．加强对道路货

物运输站(场)及入驻企业的安全监管,督促企业履行安全生产主

体责任.２．实施道路货物运输站(场)相关标准,推动站(场)建设

运营标准化.３．加强信用监管,建立健全道路货物运输企业及从

业人员的诚信考核制度.

五、市农业农村委(２项)

(一)饲料添加剂预混合饲料、混合型饲料添加剂产品批准文

号核发

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.农业农村部

门通过以下措施加强事中事后监管:１．加强饲料添加剂、添加预混

—６—

合饲料产品质量安全监管.监督饲料企业严格按照产品标准进行

生产,对产品是否符合国家强制性标准和规范性技术要求实施严

格监管,严厉打击违规或超量添加抗生素、激素等化学物质的行

为.加大饲料产品经营和使用环节监督检查力度,严肃查处假冒

伪劣饲料产品.２．落实农业农村部制定完善的饲料添加剂预混合

饲料、混合型饲料添加剂产品配方备案管理制度,要求企业主动履

行备案义务.３．强化饲料行业从业人员宣传培训力度.４．加强饲

料企业信用监管,健全饲料行业诚信体系,及时记录饲料企业诚信

状况并向社会公开.

(二)新兽药(生物制品除外)临床试验审批

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.农业农村部

门(兽医行政管理部门)要通过以下措施加强事中事后监管:１．加

强新兽药临床试验监督管理,加大执法力度,监督有关单位按照要

求开展临床试验,严肃查处违法行为.２．落实农业农村部制定的

新兽药临床试验备案管理制度,及时掌握兽药临床试验情况.３．

强化对兽药企业从业人员宣传培训力度,帮助试验人员深入掌握

兽药临床试验规范要求,指导临床试验规范开展.

六、市水务局(市海洋局)(１项)

设立和调整海洋观测站(点)的审批

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.市水务局

(市海洋局)要通过以下措施加强事中事后监管:１．建立备案制度,

要求设立、调整海洋观测站(点)的单位和个人主动备案.２．健全

各部门间协调机制,加强与气象等相关部门的沟通协调,发挥行业

—７—

协会自律作用,协调解决有关问题,加强海洋观测资料汇交和信息

共享.３．在日常监管中,加强对海洋观测站(点)的现场巡查.

七、区水务(海洋)部门(１项)

设立和调整海洋观测站(点)的审批(浦东新区、宝山区、金山

区、奉贤区、崇明区)

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为备案.区海洋部门

要通过以下措施加强事中事后监管:１．建立备案制度,要求设立、

调整海洋观测站(点)的单位和个人主动备案.２．健全各部门间协

调机制,加强与气象等相关部门的沟通协调,发挥行业协会自律作

用,协调解决有关问题,加强海洋观测资料汇交和信息共享.３．在

日常监管中,加强对海洋观测站(点)的现场巡查.

八、市市场监管局(１项)

企业名称预先核准

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为企业自主申报名称,

市场监管部门在企业注册登记时核准名称.市场监管部门要通过

以下措施优化服务、加强事中事后监管:１．向社会公开企业名称库,

引导企业自行拟定符合规则要求的名称.２．建立企业名称自主申

报制度,明确企业名称禁限用规则,完善企业名称争议处理机制,加

强对企业名称使用的监督管理.３．简化优化工商登记程序,实行

“一次性告知”,提高企业登记办理效率,保障企业自主选择名称.

九、区市场监管部门(２项)

(一)个体工商户名称预先核准

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为个体工商户自主申

—８—

报名称,市场监管部门在企业注册登记时核准名称.市场监管部

门要通过以下措施优化服务、加强事中事后监管:１．向社会公开企

业名称库,引导企业自行拟定符合规则要求的名称.２．建立企业

名称自主申报制度,明确企业名称禁限用规则,完善企业名称争议

处理机制,加强对企业名称使用的监督管理.３．简化优化工商登

记程序,实行“一次性告知”,提高企业登记办理效率,保障企业自

主选择名称.

(二)农民专业合作社名称预先核准

加强事中事后监管措施:取消审批后,改为农民专业合作社自

主申报名称,市场监管部门在企业注册登记时核准名称.市场监

管部门要通过以下措施优化服务、加强事中事后监管:１．向社会公

开企业名称库,引导企业自行拟定符合规则要求的名称.２．建立

企业名称自主申报制度,明确企业名称禁限用规则,完善企业名称

争议处理机制,加强对企业名称使用的监督管理.３．简化优化工

商登记程序,实行“一次性告知”,提高企业登记办理效率,保障企

业自主选择名称.

十、市通信管理局(１项)

国内干线传输网(含广播电视网)建设项目核准

加强事中事后监管措施:取消审批后,市通信管理局要通过以

下措施加强事中事后监管:１．引导电信企业通过共建、共享、共用

等方式有序发展干线传输网.２．根据工业和信息化部的工作安

排,加强规划管理,及时掌握基础电信企业投资建设情况,有针对

性地对电信企业基础设施投资活动进行引导.
—９—

附件２

市政府决定调整的行政审批等事项目录
(共２项)

　　一、市农业农村委(１项)

饲料添加剂、添加剂预混合饲料产品批准文号审批(事项名称

调整为“饲料添加剂产品批准文号审批”)

二、市卫生健康委(１项)

护士执业注册(护士执业医疗机构由区卫生健康部门批准设

立或备案的,下放至区卫生健康部门)

—０１—

附件３

承接国务院下放的行政审批等事项目录
(共４项)

　　一、市交通委(２项)

(一)从事内地与港澳间客船(含客滚船、客货船等)、散装液体

危险品船运输业务许可

加强事中事后监管措施:承接后,交通部门会同有关部门要通

过以下措施加强事中事后监管:１．完善内地与港澳间海上运输管

理制度,明确管理职责和要求.２．通过“双随机、一公开”监管,加

强执法监督,依法处罚违法行为.３．加强信用监督,向社会公开企

业失信记录,并实行联合惩戒.４．归集内地与港澳间航运船舶信

息提交交通运输部,供交通运输部根据需要统一向海关总署提供.

(二)港口设施保安证书核发

加强事中事后监管措施:承接后,交通部门要通过以下措施加

强事中事后监管:１．完善港口设施保安规则和相关标准,统一规范

港口设施保安工作,优化审批服务.２．依托有关信息系统,实现港

口设施保安管理信息报送和共享,加强对港口设施保安工作的

监督.

二、市应急局(２项)

(一)安全评价机构甲级资质认可

加强事中事后监管措施:承接后,合并安全评价机构甲级、乙
—１１—

级资质,只保留基础资质,事项名称调整为“安全评价机构资质认

可”.市应急局要通过以下措施加强事中事后监管:１．健全安全评

价机构审批工作制度,规范审批流程;２．加强安全评价机构有关信

息的共享和公开,接受社会监督;３．通过“双随机、一公开”监管、信

用监管等方式,加强执法监督,对失信企业实行联合惩戒;４．指导

行业协会推进安全评价机构信用评定制度,强化行业自律,规范执

业行为,维护行业秩序.

(二)安全生产检测检验机构甲级资质认可

加强事中事后监管措施:承接后,合并安全生产检测检验机构

甲级、乙级资质,只保留基础资质,事项名称调整为“安全生产检测

检验机构资质认可”.市应急局要通过以下措施加强事中事后监

管:１．健全安全生产检测检验机构审批工作制度,规范审批流程;

２．加强安全生产检测检验机构有关信息的共享和公开,接受社会

监督;３．通过“双随机、一公开”监管、信用监管等方式,加强执法监

督,对失信企业实行联合惩戒;４．指导行业协会推进安全生产检测

检验机构信用评定制度,强化行业自律,规范执业行为,维护行业

秩序.

抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监察委,
市高法院,市检察院.

　上海市人民政府办公厅 ２０１９年９月１９日印发

—２１—